Vào nửa cuối thế kỷ XIX, Tạ Hiện (làng
Quang Lang, xã Thụy Hải) khi đang làm
Đề đốc Định An (Nam Định - Hưng Yên),
thấy cảnh bạc nhược của triều đình Huế
bèn từ quan, đứng ra tập hợp nghĩa quân
vũ trang chống Pháp và đã liên kết được
phong trào rộng khắp ở Thái Bình, Nam
Định, Hưng Yên, Hải Dương, Hải Phòng...
khi quân Pháp tiến đánh Bắc Kỳ lần thứ
hai (1883). Khi vua Hàm Nghi xuống chiếu
Cần Vương (1885) đã phong Tạ Hiện làm
Đô thống quân vụ Bắc Kỳ. Chung cục,
do hoàn cảnh lịch sử, cuộc vũ trang cần
vương của Tạ Hiện và các thủ lĩnh khác
đã lần lượt thất bại và ông bị Pháp sát hại
vào năm 1892.

Đây cũng
là dịp các giáo hội phật giáo tăng cường
tình đoàn kết hòa hợp, củng cố và trang
nghiêm giáo hội theo phương châm đạo
pháp dân tộc, đóng góp tích cực xây dựng
khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Trong thông điệp đại lễ Phật đản năm
2023, Phật lịch 2567 của Trưởng lão Hòa
thượng Thích Trí Quảng, Pháp chủ Giáo
hội Phật giáo Việt Nam (GHPGVN) gửi
Chư Tôn túc Hòa thượng, Thượng tọa,
Ni trưởng, Ni sư, Đại đức Tăng Ni và quý
Cư sĩ, Phật tử Việt Nam ở trong nước và
nước ngoài nêu rõ: “Mùa Phật đản Phật
lịch 2567 trở về, người con Phật khắp
năm châu lại được hân hoan đón mừng
ngày Đấng Đạo sư thị hiện ở đời vì hạnh
phúc, vì an lạc cho số đông, vì lợi ích cho
chư Thiên và loài người.

Lễ Phật
đản được tổ chức tại các chùa trong
không khí trang nghiêm, thành kính, đề
cao tinh thần đoàn kết cộng đồng, hòa
chung niềm hân hoan mừng lễ Phật đản
trên mọi miền Tổ quốc, từ đầu tháng
4 âm lịch, các địa phương trong tỉnh
đã tổ chức lễ Phật đản, Phật lịch 2567,
dương lịch 2023 tại các chùa. Tại buổi
lễ, các đại biểu cùng chư tăng ni, Phật tử
tham gia các nghi thức Phật đản truyền
thống: tụng niệm kính mừng Phật đản,
cầu nguyện cho quốc thái dân an, dâng
hoa cúng dường, đọc thông điệp Phật
đản, Phật lịch 2567 của Đức Pháp chủ
GHPGVN, diễn văn Phật đản, Phật lịch
2567 của Hòa thượng Chủ tịch Hội đồng
Trị sự GHPGVN, thực hiện lễ Mộc dục
(tắm Phật) - nghi lễ quan trọng nhất của
đại lễ Phật đản.

QUANG VIỆN

Năm Bính Ngọ, Thái Bình thứ 12 (1066), triều Lý Thánh Tông,
Đỗ Đô được các Thiền sư cử đi Bắc Quốc dự khoa thi Bạch
Liên. Với tài năng xuất chúng ông đỗ đầu khoa thi ấy. Các
bạn đồng đạo đương thời trong và ngoài nước, nhà vua và
triều đình đều biết tiếng tăm ông. Ban đầu ông nhận thứ bậc
trong hàng Tăng đạo.

học sĩ Nguyễn Bính soạn
năm Hồng Phúc nguyên niên (1572) triều
Lê Anh Tông và cuốn “Đạt Mạn Thiền sư
bảo lục khảo chính” do Cồ Mai Cao Sĩ
Doãn Cảnh Tinh, con Tiến sĩ Doãn Khuê,
một văn thân yêu nước người xã Song
Lãng biên soạn, khảo cứu từ cuốn “Yên
Tử cựu lục” nói trên viết vào tháng Giêng
năm Tân Sửu (1901) bằng chữ Hán Nôm,
lại thêm cuốn “Lý triều Hoàng Giang tông
thái Đỗ Linh thông tôn Thánh Ngọc Phả,
Khảm chi đệ nhị bộ thượng đẳng quốc tế
linh thần” đã sao chép tự nhà thờ đại tôn
họ Tô ở xã Bình Đắng, huyện Bạch Hạc,
phủ Vĩnh Tường, tỉnh Sơn Tây, vào tháng
12 năm Tự Đức thứ ba (1850) hiện được
thờ ở đền Thượng. Ngoài ra, còn bi ký, sắc
phong, thơ và câu đối... nói về Thiền sư Đỗ
Đô cùng các tài liệu điều tra dân tộc học
ở các địa phương trong tỉnh và ngoài tỉnh.

Cũng từ nguồn thư tịch lưu giữ tại đền
Thượng, sau khi được dịch đã cho hậu thế
biết: Đỗ Đô sinh ngày mùng 9 tháng Giêng
năm Nhâm Ngọ (1042) tức là năm Minh
Đạo thứ nhất Lý Thái Tông ở phường
Hoàng Giang, trấn Hải Dương, giáp đạo
Đông Triều và Yên Tử. Sau cha mẹ ông
chuyển cư về trang Ngoại Lãng, hương
Màn Để (nay là xã Song Lãng, huyện Vũ
Thư). Cha ông là Đỗ Hoằng, mẹ là Đào Thị
Cao.